quando este for viúvo ou o responsável legal pelo filho, devendo tais situações ser 

comprovadas junto ao Consórcio.  

§2º O benefício previsto neste artigo terá natureza indenizatória e não será integrado 

ao salário do beneficiário. 

Art. 56 O auxílio alimentação mensal será no valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze 

reais), com pagamento em cartão-benefício ou similar a partir do segundo mês de admissão,  

terá caráter indenizatório e não será integrado ao salário do beneficiário. 

§1º A participação do empregado neste benefício será de dez reais (R$ 10,00), valor